
令和５年第3回加須市議会定例会提出議案の概要
招集日　令和５年９月１日（金）

　1　件

　４　件

　3　件

１０　件 　合計　１８件

　○ 令和5年度加須市一般会計補正予算（第４号）（令和5年８月７日専決処分）
資料
№

備考
議案書
ページ

別冊
P11

別冊
P11

別冊
P11

■第７０号議案　令和5年度加須市一般会計補正予算（第５号）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　総計 千円

資料
№

備考
議案書
ページ

※
別冊
P23

別冊
P23

3
別冊
P23

別冊
P23

別冊
P23

資料
№

備考
議案書
ページ

別冊
P21

別冊
P21

別冊
P21

6
別冊
P23

7
別冊
P23

8
別冊
P25

678,038

産後支援事業

　① 物価高騰対策

　② サービスの利用増加等への対応を図るもの

※の事業は、内容に応じて説明資料を分けています。

事業名 主な内容

個人版ふるさと納税による寄附金増額分を基金に積立

産後ケア利用者数の増加に伴う委託料の増額

子宮頸がん予防接種者数の増加に伴う委託料の増額

申請件数の増加に伴う創業支援補助金の増額創業支援事業

予防接種事業

１　提出議案件数

　　　　専決関係

　　　　予算関係

　　　　条例関係

水路維持管理事業

街路樹維持管理事業

公園維持管理事業

　　　　決算関係

２　個別議案の概要

専決関係

【予算関係】
■第６９号議案　専決処分の承認を求めることについて

事業名 主な内容
歳出予算額

（千円）

4,400

11,940

7,200

23,540

倒木の危険性のある樹木の緊急伐採等に要する経費

倒木の危険性のある樹木の緊急伐採等に要する経費

倒木の危険性のある樹木の緊急伐採等に要する経費

合計

主な内容

物価高騰等の影響を受けた指定特定相談支援事業所等に対する補助

歳出予算額
（千円）

71

子育て支援センター事
業

民間児童館助成事業

予算関係

事業名

障がい者福祉管理事
業

個人版ふるさと納税
促進事業

水と緑と文化のまち
づくり基金事業

民間保育所助成事業

民間放課後児童健全
育成事業

地域福祉基金積立事
業

物価高騰等の影響を受けた民間子育て支援センターに対する補助

物価高騰等の影響を受けた民間児童館に対する補助

物価高騰等の影響を受けた民間保育施設に対する補助

物価高騰等の影響を受けた民間放課後児童クラブに対する補助

個人版ふるさと納税の増加に伴う返礼品等の経費の増額

個人版ふるさと納税による寄附金増額分を基金に積立

歳出予算額
（千円）

44

70

7,604

191

126,827

210,900

2,100

1,365

36,247

8,000

1

4

2

5

1



資料
№

備考
議案書
ページ

別冊
P21

別冊
P21

資料
№

備考
議案書
ページ

10
別冊
P21

11
別冊
P21

12 ※
別冊
P23

13
別冊
P25

別冊
P25

別冊
P25

別冊
P25

別冊
P25

別冊
P27

別冊
P27

別冊
P27

別冊
P27

14
別冊
P27

16
別冊
P27

資料
№

備考
議案書
ページ

別冊
P23

事業名 主な内容
歳出予算額

（千円）

民間保育所助成事業 市内民間保育所等に新たに勤務する保育士の奨学金返済を支援 1,260

※の事業は、内容に応じて説明資料を分けています。

文化・学習センター管
理運営事業

介護保険事業特別会
計繰出事業

市県民税賦課事業

　③ 国の要請や各種制度改正への対応等を図るもの

　④ その他緊急かつ優先度の高いもの

　⑤ 国・県支出金等の精算に関するもの

　〇繰越明許費の補正　1件

市税等の電子納付対応に伴うシステム改修に要する経費

令和４年度介護給付費等の確定に伴う精算

ごみ焼却施設灰コンベアの修繕

柳生地内などの枝線用排水路の改修

古笊田落排水路石積護岸改修整備に係る負担金

市道１４１号線などの舗装工事

市道２６２号線の自転車歩行者道整備に要する経費

市道２４９号線などの幹線道路整備に要する経費

市道５４９０号線などの道路整備に要する経費

市道北２０１３号線などの側溝整備に要する経費

市道１２６号線などの側溝整備

下高柳工業団地調整池（南側）の制御盤及び排水ポンプ更新工事

加須文化・学習センター展示室吊り下げパネルの修繕

市長車の運行管理等に要する経費

道路維持管理事業

大利根クリーンセン
ターごみ処理事業

枝線用排水路改修事
業

土地改良区管理用排
水路整備支援事業

事業名

事業名

自転車歩行者道整備
事業

調整池維持管理事業
（市街化区域）

生活道路側溝事業

幹線道路側溝事業

幹線道路新設改良事
業

生活道路新設改良事
業

車両管理事業

庁舎維持管理事業

公金納付円滑事業 市税等の電子納付対応に伴うシステム改修に要する経費

庁舎空調設備機器の延命化に伴う分解整備に要する経費

550

38,390

1,843

主な内容

主な内容

2,794

10,120

29,600

3,490

87,000

7,500

10,000

4,600

13,000

24,000

44,000

歳出予算額
（千円）

歳出予算額
（千円）

1,738

4,734

9

14

15

2



■第７１号議案　令和５年度加須市国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）　　　　　　　総計 千円

資料
№

備考
議案書
ページ

9
別冊
P39

資料
№

備考
議案書
ページ

別冊
P39

別冊
P39

別冊
P39

■第７２号議案　令和５年度加須市介護保険事業特別会計補正予算（第１号）　　　　　　　　　　　総計 千円

資料
№

備考
議案書
ページ

別冊
P49

別冊
P49

■第７３号議案　令和５年度加須都市計画事業野中土地区画整理事業特別会計補正予算（第１号）　　　総計 千円

資料
№

備考
議案書
ページ

17
別冊
P59

一般被保険者後期高
齢者支援金納付事業

介護納付金納付事業

国民健康保険税賦課
徴収事業

一般被保険者医療給
付費納付事業

事業名

野中土地区画整理事
業

事業名

介護保険給付費準備
基金事業

償還金

　③ 国の要請や各種制度改正への対応等を図るもの

　⑤ 国・県支出金等の精算に関するもの

　⑤ 国・県支出金等の精算に関するもの

　④ その他緊急かつ優先度の高いもの

事業名 主な内容
歳出予算額

（千円）

事業名

1,929

主な内容

国民健康保険税の電子納付対応に伴うシステム改修に要する経費

令和５年度国民健康保険事業費納付金の確定に伴う調整

令和５年度国民健康保険事業費納付金の確定に伴う調整

令和５年度国民健康保険事業費納付金の確定に伴う調整

歳出予算額
（千円）

2,178

20,976

▲ 5,468

▲ 15,757

689,455

主な内容

令和４年度介護給付費等の確定に伴う剰余金の一部積立

令和４年度介護給付費等の確定に伴う返還金

歳出予算額
（千円）

295,000

394,455

50,000

主な内容
歳出予算額

（千円）

50,000第２調整池整備に要する経費
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■第７４号議案～第７6号議案
資料
№

議案
番号

施行
期日

議案書
ページ

18 74
公布の

日
P1

19 75
公布の

日
P4

20 76 R6.4.1 P5

■第７７号議案～第８4号議案
資料
№

議案
番号

加須市特定教
育・保育施設及
び特定地域型保
育事業の運営に
関する基準を定
める条例の一部
を改正する条例

備考

26,065

13,771 13,771

9,616,677

106,984

80,919

1,404,534

1,390,762

10,302,789
686,111 686,111

主な内容

　生活保護法の一部改正により、医療扶助のオンライン資格確認が導入されることを踏まえ、日
本人に準じて保護を受けている外国人についても同様にオンライン資格確認を行うため、外国
人に対する保護事務を市独自利用事務として条例に追加し、外国人受給者の個人番号を利用で
きるようにする。
　また、当該事務を処理するために利用することができる市保有の特定個人情報を定める。

　引用している法律の項ずれが生じたため、規定の整備を行う。

　農業集落排水事業を公営企業会計に移行し、下水道事業と会計統合するため、関係条例につ
いて所要の改正を行う。

①「加須市下水道事業の設置等に関する条例」の一部改正
　・農業集落排水事業を「下水道事業」を構成する事業として位置付ける。

　・農業集落排水事業の事業区域は、「加須市農業集落排水処理施設条例」に定める排水処理区
域とする。

➁「加須市特別会計条例」の一部改正
　・条例に基づく特別会計から「加須市農業集落排水事業特別会計」を廃止する。

5,732,461 5,062,549

76,302 76,302

実質収支
（千円）

形式収支
（千円）

48,303,358

42,570,896

12,021,938

11,945,635

決算額
（千円）

件名

歳入決算額

歳出決算額

歳入決算額

歳出決算額

加須市下水道事
業の設置等に関
する条例の一部
を改正する条例

決算関係

条例関係

条例名

加須市個人番号
の利用及び特定
個人情報の提供
に関する条例の
一部を改正する
条例

82

令和4年度加須市一般会計歳入歳出決算の認
定について

令和４年度加須市国民健康保険事業特別会計
歳入歳出決算の認定について

令和４年度加須市国民健康保険直営診療所特
別会計歳入歳出決算の認定について

令和４年度加須市後期高齢者医療特別会計歳
入歳出決算の認定について

令和４年度加須市介護保険事業特別会計歳入
歳出決算の認定について

令和４年度加須市農業集落排水事業特別会計
歳入歳出決算の認定について

79

80

81

67,261
733,780

666,519
67,261

歳入決算額

歳出決算額

歳入決算額

21

歳出決算額

歳入決算額

歳出決算額

歳入決算額

歳出決算額

26,065

77

78

■「下水道事業」の定義
現　　　行 改　正　後

定義について特段の定めなし
　(1)　公共下水道事業
　(2)　農業集落排水事業

■生活保護法の適用範囲と個人番号の利用について

※2 行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律
※1 外国人については、国の通知に基づき日本人に準じて保護を行う

外国人

生活保護法の適用
範囲

保護事務における
個人番号の利用

〇　対象 ×　対象外 (※1)

　 番号法 (※2)の規定により
　 利用可能

 市独自利用事務として条例
 に定めれば利用可能

日本人

4



■第85号議案～第８６号議案　　
資料
№

議案
番号

備考

▲631,533

83

84

令和４年度加須都市計画事業野中土地区画整
理事業特別会計歳入歳出決算の認定について

令和４年度河野博士育英事業特別会計歳入歳
出決算の認定について

32,960 32,960

287 287
歳入決算額

歳出決算額

11,053

10,765

201,526

168,566

1,556,990

814,658

1,446,190

歳入決算額

歳出決算額

85
令和４年度加須市水道事業会計利益の処分及
び決算の認定について

86
令和４年度加須市下水道事業会計利益の処分
及び決算の認定について

収入決算額

支出決算額

収入決算額

支出決算額

収入決算額

支出決算額

収入決算額

支出決算額

276,781

▲859,995

81,421

※金額については端数調整を行っているため、表内が一致しない場合がある。

※金額については端数調整を行っているため、表内が一致しない場合がある。

件名
差引

（千円）

収益的収支

資本的収支

収益的収支

資本的収支

決算額
（千円）

2,907,448

2,630,666

332,145

1,192,140

1,638,410

5
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